Quam late pateat hoc præceptum.

III. Hujus autem præcepti usus latissime patet: nam præter eos qui nos genuerunt, multi præterea sunt, quos parentum loco colere debemus, vel potestatis, vel dignitatis, vel utilitatis, vel prœstantis aliquis muneris et officii nomine. Parentum præterea majorumque omnium laborem

(a) Matth. 22, 39. Marc. 12, 31. — (b) 1 Joan. 4, 20.

levat: cum enim id in primis carent, ut quos habent in sua potestate, ii recte et divinae legi convenienter vivant; erit haec cura perfacilis, si omnes intelligent, Deo auctore et monitore, summum honorem parentibus tribui oportere.

Cur duabus in tabulis præcepta sint data.

IV. Quod ut præstare possimus, necesse est nosse quamdam differentiam quæ est inter præcepta primæ et secundæ tabulæ. Ergo hæc primum a parocho sunt explicanda: idque in primis moneat divina Decalogi præcepta fuisse in duabus tabulis incisa: in quarum altera, quemadmodum a sanctis Patribus accipimus, tria illa continebantur quæ jam sunt exposita; reliqua vero in altera tabula erant inclusa. *Vide Clem. Alexand. lib. 6 Strom. satis ante finem. August. in Exod. quest. 71, et Epist. 119, c. 11. Divi Thom. 1, 2, q. 100, art. 4.*

Nota hanc rationem.

Atque hæc nobis perapposita fuit descriptio, ut præceptorum rationem ordo ipse distingueret: nam quidquid in sacris Litteris divina lege jubetur aut vetatur, id duorum generum oritur ex altero: aut enim erga Deum, aut erga homines charitas in omni officio spectatur. Et quidem charitatem in Deum superiora tria præcepta docent: quod vero ad hominum coniunctionem et societatem pertinet, id rei quis septem præceptis continetur. Quocirca nos sine cause ejusmodi est facta distinctio, ut alia ad priorem, alia ad alteram tabulam præcepta referantur.

Prima differentia inter præcepta primæ et secundæ tabulæ.

V. Nam superioribus tribus præceptis, de quibus dictum est, quasi subjecta materia quam

tractent, est Deus, id est summmum bonum. Carterius vero proximi bonum; illis summus, his proximus amor est propositus: illa finem, hec autem ea quæ ad finem referuntur spectant. *Vide August. in Psal. 32, serm. 1. Divi Thomæ 2, 2, quest. 122, art. 1 et 2, et in opusc. 7, c. De primo præcepto.*

Secunda differentia.

Præterea charitas Dei ex ipso pendet. Deus enim per se, non alterius rei causa, summe diligendus est: charitas autem proximi a charitate Dei ortum habet, atque ad eam tanquam ad certam regulam dirigenda est: nam si parentes charos habemus, si dominis paremus et dignitate antecedentes reveremur, id ea re maxime faciendum est, quod eorum procreator est Deus, eosque aliis præesse voluit, quorum opera caeteros homines regit ac tuerit, qui cum nobis auctor sit, ut ejusmodi personas reveremur, idcirco id prestare debemus, quia a Deo hoc ipso honore dignantur, ex quo sit, ut honor quem parentibus habemus, Deo potius quam hominibus haberi videatur: sic enim apud sanctum Matthaeum est, cum de observantia in superiores agitur: (a) Qui recipit vos, me recipit; et Apostolus in Epistola ad Ephesios, (b) servos instituens: Servi, inquit, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi. *Vide Augustinum lib. 5 de Doctrina christiana, c. 12, et lib. 4 Confess. c. 7, 10, 11, 12. Prosper. lib. 5 de vita contempl. c. 15. Bernard. de diligendo Deo.*

(a) Matth. 10, 40. — (b) Ephes. 6, 5.

Tertia differentia.

Accedit quod Deo nullus honor, nulla pietas, nullus cultus satis digne tribuitur, in quem amor augeri infinite potest: propterea que nostra erga illum charitas in dies fiat ardenter, necesse est, quem ejus jussu (*a*) ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus viribus amare debemus. At charitas, qua proximum complectimur, suis finibus circumscribitur: jubet enim Dominus proximos diligere sicut nos ipsos.

Nota. Quod si quis hos fines egressus fuerit, ita ut parem Deo et proximis amorem tribuat, is maximum scelus admittit. Si quis venit ad me, inquit Dominus, (*b*) et non odit patrem suum et matrem, et uxorem, et filios, et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus; in quam sententiam item dictum est: (*c*) Sine ut mortui sepeliant mortuos suos: cum quidam primum humare patrem vellet, postea Christum sequi, cuius rei dilucidior illa apud sanctum Matthaeum explicatio est: (*d*) Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.

Parentes ut amandi.

VI. Nec tamen ultra dubitatio est quin parentes vehementer amandi observandique sint: sed ad pietatem in primis necessarium est, Deo, qui parentes et effector est omnium, praecipuum honorem et cultum tribui, ideoque mortales parentes amari, ut ad coelestem sempiternumque Patrem tota amoris vis referatur.

PARENTIBUS QUANDO NON OBEDIENDUM.

VII. Quod si interdum parentum jussa Dei pra-

(*a*) Deut. 6, 5. Luc. 10, 27. Matth. 25, 57, 58, 59. — (*b*) Luc. 14, 26. — (*c*) Luc. 9, 60. — (*d*) Matth. 10, 37.

ceptis repugnant, non dubium est quin liberi parentum cupiditati Dei voluntatem anteferre debeant, divinae illius sententiae memores: (*a*) Obedire oportet Deo magis quam hominibus,

Honorare quid sit.

VIII. Quibus rebus expositis, parochus verba praecepti interpretabitur, atque illud primum honorare quid sit: est enim, de aliquo honorifice sentire, et que illius sunt, maximi putare omnia.

Quam scite verbum honorare hic usurpetur.

IX. Huic autem honori haec omnia conjuncta sunt, amor, observantia, obedientia et cultus. Scite autem in lege posita est honoris vox, non amoris, aut metus, etiamsi valde amandi ac metuendi parentes sint: etenim qui amat, non semper observat et veneratur; qui metuit, non semper diligit: quem vero aliquis ex animo honorat, item amat et veretur.

Primo, dicendi sunt patres, genitores.

X. Haec cum parochus explicarit, tum aget de patribus, quique sint ii qui vocentur hoc nomine. Nam etsi de iis praeceps patribus lex loquitur, ex quibus generati sumus, tamen ad alios quoque pertinet hoc nomen, quos etiam complecti lex videtur: quemadmodum ex pluribus divinae Scripturae locis facile colligimus.

Secundo, Ecclesiaz prelati et sacerdotes.

Præter illos igitur qui nos procrearunt, patrum genera item alia sunt in sacris litteris, quod ante attigimus, quibus singulis suis honor debetur, ac primum Ecclesie presides, et pastores, et sacerdotes, patres dicuntur, quemadmodum

(*a*) Act. 5, 29.

ex Apostolo constat, qui ad Corinthios scribens :
 (a) Non, inquit, ut confundam vos, hec scribo : sed ut filios meos charissimos moneo. Nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres; nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. Et in Ecclesiastico scriptum est : (b) Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua.

Tertio, magistratus.

Deinde ii quibus aut imperium, aut magistratus, aut potestas commissa est, qui rempublicam gubernant, Patres appellantur. Sic (c) Naaman a famulis pater vocabatur.

Quarto, tutores et magistri.

Præterea, patres eos dicimus, quorum procura-
 tionis, fidei, probitati sapientiaeque alii com-
 mandantur : cuiusmodi sunt tutores et curatores,
 paedagogi et magistri. Quare (d) Eliam et (e) Eli-
 seum filii prophetarum patrem vocabant.

Quinto, senes.

Postremo patres dicimus senes et ætate con-
 fectos, quos etiam vereri debemus.

Parentes cur honorandi.

XI. Atque hoc in parochi præceptis maximum
 sit, ut doceat patres, cuiuscumque sint generis
 præsertim vero eos ex quibus nati sumus, a no-
 bis honorandos, de quibus divina lex præcipue
 loquitur.

Sunt hic causæ variaz.

Sunt enim immortalis Dei quasi quedam sim-
 mulacula, in iisque ortus nostri imaginem intue-

(a) 1 Cor. 4, 14. — (b) Eccli. 44, 1. — (c) 4 Reg. 5, 15.
 — (d) 4 Reg. 2, 12. — (e) 4 Reg. 15, 14.

mur, ab iis vita nobis data est : iis Deus usus
 est, ut nobis animum mentemque impertiret, ab
 iis ad sacramenta deducti, ad religionem, ad
 humanum cultum civilemque instituti, ad mo-
 rum integratatem eruditи sumus. *De officiis filiorum erga parentes, vide Antonium, Augustinum,*
lib. 10, tit. 19.

Matris mentio hic fit jure.

XII. Doceat vero parochus, merito nomen ma-
 tris, in hoc præcepto expressum, ut ejus bene-
 ficia et merita erga nos consideremus, quanta
 cura et sollicitudine nos in utero gesserit, quanto
 cum labore ac dolore pepererit et educarit.

Primus honor debitus parentibus.

XIII. Porro ita observandi parentes sunt, ut,
 quem eis tribuum honor ex amore atque inti-
 mo animi sensu depromptus videatur, quibus
 hoc officium debetur maxime cum erga nos sint
 ita affecti, nullum ut labore, nullam conten-
 tionem, nulla pericula nostra causa refugiant,
 nihilque illis accidere possit jucundius, quam ut
 filii charos se esse sentiant, quos maxime dili-
 gunt. Joseph, (a) cum in Ægypto honore et am-
 plitudine regi esset proximus, patrem qui in
 Ægyptum venerat, honorificecepit; et Salomon
 (b) matri advenienti assurrexit, eamque venera-
 tus, regio in solio ad dexteram collocavit.